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SOVIETAI BE PALieVSS B©MBARDD©JH SU0M1JA 
BAISÚS MÚS1A1 KARELU©? IR KITUOSE FRONTUOSE

PATRULIU KOVCS VAKARU FRONTE 
VOKIETIJA PULSIANTI SOViElUS

Vokietija galinti užpulti 
Sovietus

Kaikurie neutralūs Euro 
pos politikai spėja, kad Vo 
kietijos ateities santykiai su 
Sovieių Rusija esą labai mi
gloti. Nors abi pusės viešai 
sakosi draugais, tačiau tikru
moje santykiai tarp vokiečių 
ir sovietų nesą tokie draugiš 
gi, kaip kam iš tolo atrodo. 
Ateityje tie santykiai gali la
bai pablogėti. Yra spėlioji
mų, kad Hitleris turjs slaptų 
planą užpulti Sovietų Rusija, 
ir atimti iš jos buvusios Len 
kijos sritis ir Ukrainą. Esą 
vokiečiai smarkiai buvę ap
gauti sovietų karo galybės. 
Anksčiau vokiečiai galvojo, 
kad Sovietai ištikrųjų yra di 
del'ė pasaulio gn-iyte., v-- :— 
ras su Suomija parodė, kad 
vokiečiams su sovietais visai

nebūtų sunku apsidirbti.
Esą, jei tik vokiečiai Įsiti

kins, kad jie gali pralaimėti 
karą su anglais ir prancūzais 
jie tuojau pakryps j Sovietų 
Rusiją. Hitlerio slaptasis pla 
nas esąs kritiškiausiu momen 
tu susitaikinti su anglais ir 
prancūzais, atstatyti Čekoslo 
vakiją, Lenkiją (tik žymiai 
mažesnę) ir užpulti Sovietų 
Rusiją kaip bendrą Vokietijos 
ir sąjungininkų priešą. Anot 
kaikurių Europos politikų spė 
liejimų, pavasariui atėjus, vie 
toj vakarų fronto, galįs užsi 
liepsnoti naujas kąrąs tarp 
Vokietijos ir Sovietų Rusijos

KiekOršflle spėliojimai yrá 
teisingi, parodys tik ateitis.

Vokiečių okupuotos Lietuvos pajūrio kuopos.

„Praticamos até 
hoje verdadeiros 

milagres“
PARIS — No almoço, da 

imprensa anglo americana, o 
dr. Harri Holma, ministro da 
Finlandia, assignalou a ne
cessidade urgente de auxiliar 
a Finlandia.

“Estamos condemnados a 
morte — declarou — se o 
auxilio não fôr rápido. Prati
camos até hoje verdadeiros 
milagres, mas não se deve es 
perar uma sériejnfindavel de 
milagres, O medico flnlandez 
dr. Tage EUinger, incumbido 
de organizar na ' França os 
soccorros medicos ą Ftnlan- 
dia, declarou na mesma oe- 
casião que um hospital de 
campanha, comportando 100

Vokiečių ir prancūzų patrulių su
sikirtimai

Vakarų fronte prie Vosgues 
miškų įvyko smarkūs susikir 
tirtimai tarp prancūzu ir vo
kiečių patrulių. Vokiečių pa 
trulės, po dūmų priedanga 
mėgino įsiveržti j prancūzų 
pozicijas. Prancūzai, pajutę 
pavojų, atmušė vokiečių pa- 
trules kulkosvaidžių ir grana

tų ugnimi. Iš vokiečių pusės į 
esą daug žuvusių. Prancūzai 
Saarbrucko srityje Įsiveržė i 
per kilometrą su viršum į vo ■ 
kiečių užimtas pozičijas.

Prancūzų patrulės vakarų 
į fronte šį kartą parodė nepa
prastą drąsą ir atkaklumą.

Karas Suomijoje
Naujausios žinios praneša, i 

kad sovietų puolimai Kareli
joj ir Ladogos frontuose kas 
kart stiprėja Suomijos pie
tuose, prie Ladogos ežero so 
vietai sukoncentravo kelis 
šimtus tūkstančių kariuome
nės, daugiausia sunkiosios ar 
tilerijos ugnimi ir lėktuvais 
smarkiai puola suomių pozici 
jas. Suomiai visomis galimo, 
mis priemonėmis atkakliai gi 
naši. Per paskutinių dfenų 
kovas iš abiejų pusių yra la
bai daug žuvusių. Karo ko
respondentai iš frontų skel
bia. kad rusų nuostoliai esą 
daug didesni už suomių, ta
čiau ir suomiai paskutinėmis 
dienomis paguldę daug savo 
nars’ujtj karių.

Iš Danijos pranešama, kad | 
vien sausio 3.1 dieną Kareli-I 
oje žuvo per 3.000 rusų.

Sovietai ir toliau smarkiai 
bomborbuoja iš lėktuvų ne išeis, f ' " ............._
tik-šuomių strateginius punk vio.-'BIlmeriįl įeis’'tik atei

tuose ir miesteliuose žuvo 
daug civilinių gyventojų.

Karas Suomijoje kasdien 
darosi baisesnis ir žiauresnis 
Suomiai nors ir didvyriškai 
ginasi, bet nieks nenori tikė
ti, kad jie galėtų ilgai atšilai 
kyti prieš milžinišką sovietų 
armiją.

Nors suomiams iš visų pa
saulio kraštų siunčiama para 
roa. bet ta parama perdaug 
menka nelygiai Jnikštuko ko
vai su keliasdešimt kartų di 
dešinu milžinu.

Antradieni „Li 
tuvis“ neišeis

Dėl 
j n antį 
sario

karnavalo švenčių atei- 
antradienį, tai yra va- 
5 dieną „Lietuvis“ ne 
Sekantis po šio „Lietu-

, I Vlr.) Uliniu! 1c* IbClij 11.1tus, bet daugiausia miestus , , ,. . „ .
ir gyvenamas vietas. Nuo ru i nentį penktadienp Teinu lai- 
su bombų paskutinėmis die-; kraitis vėl normaliai išeis ir 
jomis keliuose suomių mies antradieniais.

Sąjungininkai esą 
pasiruošė

Kaip jau buvo rašyta, vo 
kiečiai ruošiasi pradėti dide
lę ofenzivą iš oro prieš ang
lus ir prancūzus. Kad vokie
čiai ruošiasi plataus masto 
puolimui iš oro galima spręs
ti ir iš paskutinės gesinan
čios Hitlerio kalbos.

Londone laikraščiai rašo, 
kad iki šiol Vokietija dar ne
bandė plataus masto puolimo 
iš oro. Tačiau bet kada pra
dėtas vokiečių puolimas su
tiksiąs labai stiprų pasiprie
šinimą. Sąjungininkų prieš
lėktuvinė apsauga esanti pa
siruošusi bet kokiuo momen
tu sutikti didžiąją vokiečių 
ofenzivą iš oro. Anglija ir 
Prancūzija, anot Londono lai
kraščių, Hitlerio grąsinimų 
nesibijančios.

Hitlerio kalba
Šiomis dienomis vokiečių 

kancleris Hitleris, nacių vieš-, 
patavimo Vokietijoje 7 metų 
sukaktuvių proga pasakė di
delę politinę kalbą, kurioje 
smarkiai angine ir prancūzus, 
kaip dabartinio kai o kaltinin
kus. Hitleris pažymėjo, kad 
Anglija ir Prancūzija nenorė
jusios išspręsti taikiu budo 
tarptautinės padėties ir pano
rėjusios karo, todėl dabar tu
rėsiančios karą. Savo kalbo
je Hitleris grąsino ne tik An
glijai, prieš kurią jis visą lai
ka rodė didelę neapykantą, 
bet taip ir Prancūzijai.

Angių spauda, komentuo
dama Hitlerio kalbą, rašo, 
kad Hitleris galutinai nustojo
vilties atskirti Prancūziją nuometrų į aukštį.

Anglijos ir todėl dabar pirmai 
kartą griežtu tonu pasisakė 
prieš prancūzus.

Suomijos preziden. 
to kalba

SuomijosSRespublikos pre
zidentas Kailio vasario 1 die
ną parlamente pasakė didelę 
politinę kalbą, kurioje pabrė
žė, kad suomiai dar ir šiuo 
momentu sutiktų taikintis su 
sovietais, tačiau tokiomis są
lygomis, kurios nepažeistų 
Suomijos nepriklausomybės ir 
savarankiškumo. Suomijos 
prezidento kalba buvo lyg ir 
pasiūlymas sovietams taikin
tis, tačiau iš Helsinki prane
šama, kad jokios vilties nėra, 
kad pavyktų su rusais susi
taikinti. Suovietai užpuolė 
Suomiją, norėdami ją užgrob
ti ir pavergti. Bet visa suo
mių tauta ir šiuo sunkiu mo- 
mentu esanti pasiryžusi ge
riau mirti, negu pasiduoti rau
donam Stalino terorui.

Suomijos laikraščiai rašo, 
kad prezidentas Kailio

pažymėjo, jogjį suo
miai nori taikos bet garbin
gos taikos. Prezidento Kailio 
kalba jokiu būdu nereiškian
ti suomių tautos pasiryžimo 
susilpnėjimo. Suomiai ir toliau 
ginsis prieš raudonąją inva
ziją.

— VARŠUVOJE vokiečiai 
įsteigė 17 naujų vokiškų mo
kyklų.

— AMERIKOJE statomi nau 
jo tipo lėktuvai, kurie išvys
to greitį iki 640 "kilometrų į 
valandą ir gali pakilti 11.000

Patrulhas alhadas 
penetram. extensa- 
mente^em posições 

aliem ãs
Paris — Ao que se informa, 

as forças francezas penetra
ram um kilometro em territo 
rio allemão. n oeste do Sar- 
re, duiante uma série de in
cursões, levadas a effeito eom 
exito. Em fonte militar annun 
cia-se que as patrulhas reco 
lheram excellentes informes 
sobre a posição dos allemães 
bem como a classe de suas 
tropas.

Na região dos Vosges, duas 
patrulhas penetraram profun 
damente em posições allemãs 
tendo uma outra patrnlha pre 
parado uma emboscada para 
um destacamento inimigo, fa
zendo vaiios prisioneiros.

As forças francezas não ti
veram baixas.

A aviação de ambas as 
partes manteve se inactiva.

Violento contra - 
ataque russo

OSLO — A agencia tele- 
graphica “Norsk Telegramm- 
buerg“ informa que as tropas 
russas iniciaram violento cou 
tra-ataque em Hoyenyervi, 
com apoio da aviação. De 
Kirkenes ouviam-se o fogo 
violento e a explosão de bom 
bas nas linhas finlandezas. 
Ao cahir da tarde, soube-se 
que os russos retrocederam 
para as suas posições primi
tivas.

— Os russos perderam tres 
mil homens no combate em

Kūlimo.

leitos, organizados com as 
. franaozas. sera

embarcado brevemente para 
a Finlandia.

As Mnstallações cirúrgicas 
e diversas ambulancias adqui 
ridas com o producto das 
mesmas subscripções serão 
também enviadas proximamen 
te. As ambulancias foram doa 
das inglezes, americanos, fran 
cezes e italianos, residência 
na Cote D‘Azur. O dr. Ellin- 
ger declarou que e lista de 
subscripções que começaram 
a circular na região ha ape
nas uma semana, ja collncL- 
ram į mais de duzentos mil 
francos.

Encarniçados combates es
tão sendo travados na frente 
de Salla. Os russos munidos 
de “skys“ procuram flanquear 
as tropas finlandezas.

— A aviação soviética bom 
bardeou Rovaniemi.

— Affirma se em Londres 
que a Allemanha procurar ti 
rar partido das difficuldades 
russas na Finlandia, afim de 
impor o seu controle a eco
nomia soviotica. Noticia-se 
que o Beich prepara varios 
golpes contra os soviets'

— Chegou a Inglaterra o 
cruzador “Ajax“ que soffreu 
avarias no combate de Punta 
del Esto. O navio foi saudado 
com enthusiasmo pela popu
lação,

— Foi posto a pique o va
por “Royal Crawn“ morrendo 
o commandante e varios tri 
pulantes, Os naufragos Ceiem 
barcaram na costa leste da 
Inglaterra,

— Esta bloqueado pelos ge 
los o navio da expedição

Byrd ao Polo Sul.
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K. Činčikas — Lietuvis.

Mokslas, Kultūra, Civilizacija
ir Progresas

vęs palieka tam tikra žvėrių
giminė, kuri /kaip ir «LIETUVI» SKA1TY
žvėrys/ del savo egzistenr'’8 Į DAMAS VISKĄ ŽINOSI 
tęsia kruviną kovą už ccu5an««aJiMK>GW*SMB»'asinss»

Gyvename moderniškąjį 
XX-ji amžių. Toli už mūsų 
paliko kruvini viduramžiai, 
toliau senovė, o toliausia — 
priešistoriniai laikai. Jei pri
keltam iš kapų tik prieš du 
šimtus metų mirusį žmogų, 
jis nepažintų šių dienų pašau 
lio ir tos pačios vietos, ku
rioje pats gyveno: taip paki
tėjo pasaulis išoriniai savo 
išvaizda ir žmonės gabumais, 
mokslu, techniškais išradi
mais ir t. t.

Grįždami į priešistorinį lai
kotarpį, kurio periodą nusako 
archeologai, žinome, kad ta
da žmogus buvo laukiniškes- 
nia negu šių dienų Šiaurės 
ar Pietų Amerikos indėnai. 
Nemokėjo jis pasisiūti drabu
žių, pasigaminti, kaip mes, 
maisto, įrankių, nieko... Gy
veno jis amžinuose miškuose 
drauge su žvėrimis, misda
mas jų mėsa bei želėmis ir 
šaknimis.

Istorikai sako, kad žmoni
jos lopšiu esanti Mažoji Azi
ja, iš kur prieš tūkstančius 
metų pradėjo plaukti klajok 
liai žmonės į visas pasaulio 
puses. Žinoma, mūsų prabo
čiai lietuviai, kaip ir kitos 
tautos, yra kilusios iš ten.

Kiek žinome iš istorijos, 
lietuviai barzdočiai (ir kitos 
tautos) gyveno miškuose, mi
to žvėriena, žuvimis ir bičių 
medumi. Nebuvo tada gele
žinkelių, plentų, autobusų, 
miestų ir t. t. Tie žmonijos 
prabočiai, nors gyveno, šių 
dienų supratimu, laukinio žmo 
gaus gyvenimą, bet buvo lai
mingesni už gyvenančius da
bar modernizmo -------

Kol žmonių buvo nedaug

São Paulo „gyvačių muziejus“ Instituto Bntantan“.

Ir šių dienų pasaulis gyvna 
modernizmo laikus, Šmuliai 
ištirta gamta, žemė ir jos ąs 
laptys. Tyrimų šaltinis — 
Knyga — mokslas. Gyvena e 
aukščiausios technikos Iai>- 

ir tarp). Turime traukinius, •- 
latvius, automobilius, tetą 
dirbti mašinas, fabrikus, ij 
dienų žmogui-^ Jujltarina _ 
ir civilizuotas.

Bet... O, didžiausia gėdt. 
Šių dienų žmogus — toks pa 
laukinis, kaip ir anas prieš- 
torinis ar istorinis, kurs t 
maisto gabalą žudė kitus, žo 
nes. Nuo tų laukinių prasidėt 
kruvina žmonių kova, knri į 
sėsi ligi šių dienų kultūrinp 
ir civilizuoto žmogaus. Žv- 
riškas laukinio instiktas r 
egoizmas persidavė iš karts 
į kartą. Nei Buddos, nei Kr> 
taus, nei Markso, nei pagi 
liau bendrasis mokslas nepa 
jėgia išplėšti iš žmogaus t< I 
įgimto žvėriškumo instiktoj 
Kiek kartų pakilo mokslas 
kultūra, tiek kartų žmonijt 
dvasiniai sugniužo! Anas lai 
kinis žmogus dvasinėmis che 
rakterio ypatybėmis buvo la 
bai panašus į šių dienų ne 
kaltą miško /plėšrųjį/ žvėrį 
O šiandieninis žmogus? Šit 
dienų žmogus daug piktesni) 
ir mandagumo formoj bruta- 
liškesnis už pikčiaus} miško 
žvėrį. Mokslas ir technika — 
ne kultūrą kelti, ne gyvenimo 
progresui, bet silpnesniųjų 
žmonių bei tautų išnaudoji
mui, žudynėms ir kultūros 
griovimui. Kiek anas necivi
lizuotas žmogus nemokėjo 
mjyuojMsÃiflnjfb .KlgStoū. bei-

Taigi, žmogus kaip ir bu-

jiems užteko miškuese žvė
rių mėsai, o rūbams kailių! 
užteko upėse žuvų, paukščių, 
medaus ir visokių šaknelių. 
Ilgainiui, žmonėms padaugė
jus ir miškai tapo ankštas. 
Žmonėse kilo egoizmas
prasidėjo kova už būvį. Kla
jokliai rinkosi būriais, gink
luoti lazdomis, akmeniniais 
kirveliais ir kitokiais ginklais 
pradėjo vieni kitas užpuldi
nėti, išžudydami silpuesnią- 
sias šeimas ar gimines, pa
sisavindami jų sodybas ir 
turtus. Bet maža to. Gamta 
vėliau negalėjo išmatinti visų 
žmonių. Rastos naudingos 
maistui tinkančios sėklos. Pra 
dėta kirsti miškai ir žemę iš
draskius ašlriais basliais sė
ta javai maistui. Prasidėjo 
technikos užuomazga. Iš žal
vario pagaminta kirveliai, 
durtuvai, peiliai, papuošalai 
ir kiti įrankiai. Išgalvota (vė
liau) raštas, tam tikri žmo
gaus garsą /ar keletą jų/ 
reikškiantys ženklai, vadina
mi raidėmis. Tada prasidėjo 
mokslo bei kultūros užuo
mazga. Apyvartoje radosi įvai
rūs įrankiai, reikalingi žmo 
gaus gyvenimui. Ir toliau vie 
nas nuo kito gyvendami žmo 
nės galėjo susikalbėti per 
raštą /seniausias raštas išras
tas egiptiečių ieroglifai/. Pra
dėta gaminti iš įvai
rių žolių pluoštų audiniai,

Daug šimtmečių praėjo, kol 
pagaliau pasiekta šių dienų 
mokslas bei kultūra, kuo pa
jungta visa gamta bei žemė 
vien žmonijos egzistenneijai. 
Daug mokslininkų žuvo be- 
bei išradimus.

0 n a M i c i 0 t ė .

O motinėlė
O žemė motinėlė
Visi takai vėl žiedais nukaišyti.
Sakytum laimė prisikėlė
Ir parnešė jau naują rytą.

Visus žiedus man dovanojai,
Man sauledegančią paskyrei,__

■--------------- zjvaigzue5~siuuuiu "
Vandens paviršiuje pabėrei.

Neris ramiai taip plaukia, 
Pakrantėje — berželiai susimąstė, 
Kiekvienas žiedas susikaupęs, 
Kiekvienas slepia tavo mįslę.

Jaučiu gyvybę žalią, buinią, 
Jaučiu tą didžią žemės šventę; 
Ir mes — vaikai artojų 
Darbams didiesiems pasirengę!

Tegul žaibai padangę raižo, 
Tepranašauja klaikią naktį... 
Bet nenustelbs jau didžio noro 
Gyventi... laimėje gyventi!

Vilnius.

Kostas Činčikas — Lietuvis.

Griž'k, berneli...
Grįžk, berneli, iš už jūrių 
Nors ir be skatiko, 
Prisiaudžiau šimtašniūrių 
Sijonėlių likus.

Drobės daug rietimų pęli 
Dėžėje ant lubų.
Tai nudžiugtum, bernužėli, — 
Tiek visokių rūbų!

Mano viskas — tau už meilę:
Per tą ilg!f
Aš — nepasikeitus.

Iš vosilkų, lapų uosio 
Pyniau vainikėlį;
Juo seniai esu papuošus, 
Kur miegu svirnelį.

Grįžk berneli, į šią šalį
Pas tėvus savuosius.
Sutiksiu tave prie kelio —■ 
Meiliai išbučiuosiu.

Vysta, džiūsta diemedėlis 
Laistomas daržely.
Vai užmiršo bernužėlis 
Duotąjį žiedelį.

1940. I. 10 d.
Brasil.

įvairenybės
NORMALUS ŽMOGUS

Amerikoje psichologijos 
profesorius Holingwort, išty
ręs 93.000 žmonių, rado, kad 
vidutiniškai normalus žmo
gus sulaukia S3 metų am
žiaus, jo svoris yra lygus 
150 amerikoniškų svarų, jo 
ūgis — 167 cm. Jo smegenys 
sveria daugiau kaip 1300 gra
mų. Jis tiksliai atskiria mo
narchą nuo prezidento, bet 
negali tiksliau išaiškinti skir
tumo tarp evoliucijos ir re
voliucijos. Jis kalba tik vie
na kalba. Jo proto horizon
tas maždaug atatinka 14 me
tų mokyklos mokinio. Jis 
anksti veda ir turi 3 — 5 
vaikus. Jis uždirba per me
lus 9.000 — 10.000 litų. Jis 
beveik nerodo jokio kiek žy
mesnio susidomėjimo abstrak 
liniais klausimais, kaip antai 
Kas yra laikas, erdvė, amže- 
nybė... Ir taip toliau. Iš to 
matyt, kad yra labai sunku 
nustatyti „vidutiniško, nor
malaus žmogaus“ sąvoką...

mažas kancleris
Iš Austrijos kanclerio Dol- 

iuso, kurį hitlerininkai nužu- 
- dė, kai jis dar buvo gyvas, 

linksmi vieniečiai mėgdavo 
pasijuokti, ypač dėl jo nepa
prastai mažo ūgio.

Kai Ženevoj, Tautų S-goj, 
buvo sprendžiamas Austrijos 
nepriklausomybės klausimas, 
tai susirūpinęs Dolfusas visą 
naktį nemigęs, o vis vaikš
čiojęs po savo lovą.

Kai jis grįžo į Vieną, ten 
kalbėjo, kad Ženevoje Dolfu
sas viską laimėjęs, visko pa
siekęs, išskiriant durų ranke
ną.

Kai vieną kartą Dolfusas 
pavasarį buvo susirgęs, links 

--- t vieniettai pasakojo, Kad 
jis raškęs braškes ir nuo ko
pėčių krisdamas susitrenkęs.

ČIGONĖS KERŠTAS
Prie Budapešto, miškely, su

stojo čigonų būrys. Būrio va
dovė garsi savo burtais sena 
čigonė. To miško jaunas savi 
ninkas, užtikęs čigonus — su 
manė pasivaražyti. Sena čigo 
nė išbūrė, kad jis laimingiau
sioj savo dienoj mirs. Jaunuo 
lis supyko ir bizūnu išplakė 
čigonę. Čigonė .nutarė atker
šyti. Jaunuolių vestuvių die
ną, čigonė įslinko į jo kam
barį ir lovoj paliko keletą 
nuodingų gyvačių. Sekančią 
dieną tarnai rado negyvus 
jaunavedžius. Taip išsipildė 
pranašavimas.

Indėnų Nelaisvėje
(H. Stadeno nuotykiai Brazilijoje 1553-54 metais)

/Tąsa iš Nr. 8/

MIRTIES AKIVAIZDOJ
/ r! r, ; ; R

Nepažinau jų papročių, bet 
iš visko sprendžiau, kad jie 
ruošiasi iškilmingam manęs 
nužudymui.
n Dar nebuvo prisiartinusi 
mano mirties valanda, kai du 

I

laukiniai, kurie mane pagro
bė, pranešė, kad jie sutarti
nai nutarė mane atiduoti sa
vo giminaičiui, vadinamam 
Didžiuoju Rekinu. Man buvo 
paaiškinta, kad dabs r nuo Di 
džiojo Rekino priklauso ma; 
no gyvybė ar mirtis. Kada 
ateis laikas, jis msne nužudy 
siąs ir tuo nusipelnysiąs vi
sos giminės garbę. to, bet tiesiog pešte pešė ma

— Dabar tave moterys nu- no plaukus. Griežiau danti- 
ves į mirtios vietą — pasakė'mis iš skausmo ir, būdams 
pasitraukdami. ! surištas stengiausi kaip nors

Indėnės mane vėl apspito j pridengti savo barzdos plau- 
*š visų pusių ir kabinėdamo- kus. Maldavau laukinių, kad

jie liautųsi mane taip žiauriai 
kankinę ir kad vienu kartu 
atimtų man gyvybę. Laimei 
laukiniai man paliko likusius 
plaukus ir pasakė, kad dar 
nužudyti manęs negali, nes 
neatėjęs laikas.

Likusieji mano barzdos ir 
antakių plaukai po kelių die 
nų sulaukė skustuvo kuris 
čia pateko iš prancūzų jūri
ninkų.

Vėliau nutempėmane į aik
štelę, čia pririšo prie kojos 
tam tikrą skambalą ir patys 
pradėjo garsiai klykdami šo 
kti aplinkui. Aš turėjau jiems 
su koja mušti į jų muzikos 
taktą ir skambinti įkiriu skam 
balu. Sužeistoji koja man la 
bai skaudėjo ir vos galėjau 
pastovėti.

APKALTINIMAS.

Šokiams pasibaigus lauki
niai atvedė mane prie kito 
indėnų vado Ipiruguassu, ku
ris mane labai saugojo. In
dėnai sudėjo prie jo savo 
skambalus ir pasakė:

sios ant mano pečių nutem
pė netoli indėnų vado palapi 
nės. Buvau baisiai nuvargęs 
ir iškankintas. Negalėjau pas 
tovėti ant kojų.

Prie morebišados (vado) 
Guąrątingassū (didelis baitas 
garnys) buvo nesenai supilta 
krūva žemių. Pasodino ma 
ne ant tos krūvos. Paklau
siau ar jau dabar bus mano 
galas. Laukiniai nieko neat 
sakė, bet tuo tarpu viena mo 
teris pakišo man po nosim 
didelę kreivą lazdą su aštriu 
ir smailiu kažkokiuo kristalu 
ant galo. Šiuo prietaisu pra 
dėjo man skusti antakius, o 
paskui barzdą.

Krištalo skeveldra ne skn

— Jie mums davė gerus 
sapnus ir pranešė mums, kad 
paimsime į nelaisvę žiaurųjį 
perą (portugalą).

— Jūsų skambalai nemoka 
kalbėti ir neturi jokios ga
lios. Ir nežino, kad aš nesu 
portugalas. Esu artimas bičių 
lis jūsų draugų prancūzų ir 
mano tėvynė vadinasi Vokie 
tija.

— Meluoji. Jei būtum mai 
ru, nesusidėtum su pero žmo 
nėmis. Neapykanta tarp prąn 
cūzų ir portugalų yra tokia 
didelė, kaip tarp tupinham- 
bų ir tupi giminės indėnų.

Prancūzai ateina pas mus 
kasmet ir atneša mums pei
lių. kirvukų, šukų, žirklių ir 
mes jiems duodame raudoną 
jį medį, medvilnę, plunksnas 
ir pūkų.

Perai niekad nepasirodė 
mums draugiški. Kada prie? 
daugelį metų jie į čia atvy 
ko iš anapus jūrų, tuojau su 
aidėjo su mūsų mirtinais prie 
šais tupi. Nežiūrint į tai, mes 

■ kelis kart bandėme su jais

užmegsti draugiškus irjpreky 
bintas santykius.1 Aplankė
me jų atplaukiančius laivus 
lygiai kaip ir prancūzų, bet 
iš perų sulaukėm tik didžiau
sio žiaurumo. Kada perai 
sutikdavo mūsų brolių nes
kaitlingą būrį, tuojau suimda 
vo ir atiduodavo tupi indė 
nams ant pražūties. Be to, 
portugalai žiauriai išžudė 
daug mūsų brolių. Dėl to 
esame amžinais perų priešais 
ir keršijame jiems. Atkeršisi 
me dabar ir tau.

Du broliai, kurie mane pa 
grobė, skundėsi, kad perai 
taikliu šūviu sunkiai sužeidė 
į petį jų tėvą ir jis nuo žaiz 
dos miręs. Už tėvo kraują 
dabar aš turįs atsakyti.

APSIGINIMAS.

į indėnų vado kalbą atsa 
k'ąu, kad narsiesiems kariams 
negarbinga išlieti savo nea
pykantą ir keršyti už perų 
padary‘.u8 skriaudas žmogui, 
kuris nė.a, portugalas. Pla
čiai papas.kojau, kaip aš ne

senai atvykau į šį kraštą iš 
Ispanijos ir mūsų laivui sudu 
žus buvau priverstas apsigy 
venti São Vicente.

Tarp laukinių buvo vienas 
jaunas indėnas, kuris mažas 
būdams pateko į nelaisvę tu
pi indėnams. Pastarieji už 
puolę vieną tupinhambų kai
mą išžudę visus suaugusius, 
bet jaunus ir mažus vaikus 
paliko gyvus ir pardavė juos 
portugalams. Šis jaunas in
dėnas po kiek laiko pateko 
į Bertiogą ir buvo vieno ispa 
no vergu, Prieš pat mano pa 
grobimą jam pavyko paspru 
kti pas savuosius tupinham 
bus.

Laukiniai paklausė, jo ar iš 
tikrųjų aš tiesą sakau. Jau
nasis indėnas patvirtino, kad 
aš tikrai nesenai atvykau sve 
timu laivu, kuris sudu
žo.

/B. d./
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Iš Lietuvos
Mokyklas Steigti Bus Leista ir Gudams, 

žydams ir Kitoms Mažumoms
VILNIUS. — Sudarant pra

džios mokyklų tinklą Vilniaus 
krašte, valstybinių pradžios 
mokyklų pačiame Vilniaus 
mieste įsteigta 56, kurios mo
kys 446 mokytojai, Vilniaus 
apskrityje įsteigta 149 mo
kyklos su 310 mokytojais, 
Valkininkų apskr. — 107 mo
kyklos su 158 mokytojais ir 
Švenčionėlių, apskr. 80 vals
tybinių pradžios mokyklų su 
119 mokytojų. Viso Vilniuj ir 
Vilniaus krašte įsteigta 392 
prad. mokyklos su 1,033 mo
kytojais. Be to Vilniaus kraš 
te veikė apie 40 privatinių 
mokyklų su apie 300 mokyto
jais, kurias išlaikė įvairios 
draugijos. Šioms draugijoms 
persiregistravus pagal Vidaus 
reikalų ministerijos nustaty

tą tvarką, jos galės prašyti 
leidimų minėtas privačias 
pradžios mokyklas toliau lai
kyti. Jei jos patenkins vals
tybinius reikalavimus, tuomet 
Vilniaus mieste ir srityje bus 
daugiau kaip 400 mokyklų su 
apie 1350 mokytojų. — Buv. 
Lenkijoj buvo leista tik len
kiškos pradžios mokyklos, į 
kurias buto_ypl.jSian.J ’■
kitų tautybių vaikai. Dabar, 
kaip patiriama, bus leista 
steigti, nustatyta tvarka, ir 
gudams, žydams ir kt. mažu 
moms savo pradžios mokyk
las, kuriose bus dėstomi Švie 
timo ministerijos nustatyti da 
lykai iš lietuvių kalbos, Lie
tuvos geografijos, istorijos ir 
kt.

trukus bus pradėti Zarassi 
— Obeliai plento tiesimo dar 
bai. Tuo būdu Zarasus jungs 
tris plentai.

Kaune jau daug tuščių 
butų.

Pradėjus įstaigoms ir atski 
riems asmenims keltis į Vil
nių. Kaune atsiranda daug 
tuščių butų. Miesto centre 
Kauno miesto butų registra
vimo biurai yra suregistravę 
apie 80 tuščių butų, be to, 
tuščių butų netrukus atsiras 
ir* rita n cri r n r»r*«* — euaiia® vai
dininkų bei šiaip privačių as
menų j Vilniaus kraštą persi-

Sūo Paulo lietuvių išeivių mėgiamiausia sekmadienio pasivaikščiojimo vieta — Luz parkas.

Gr'žo ir prašo

KAUNAS. — Šiomis dieno
mis Kaune pas vieną notarą 
atėjo aptriušęs lenkas — dva 
rininkas ir pareiškė norįs su 
daryti įgaliojimą vienam Kau 
no advokatui, kad šis jam iš 
rūpintų atlyginimą už nusa
vintus dvarus. Iki šiol tas 
dvarininkas gyveno Vilniuje, 
vadinasi buvo pabėgęs iš Lie 
tuvos ir atiteko mums drau
ge su Vilniumi. Be abejo, tai 
vienas iš tų, kurie visą laiką 
kasė duobę Lietuvai, o dabar 
dar atlyginimą nori gauti. Tai 
būtų peržiauru Lietuvos atž
vilgiu.

10.000 nelaimingu at
sitikimų žemės ūkyje.

KAUNAS. — Draudimo nuo“ 
nelaimingų atsitikimų kasa, 
turimomis žiniomis ligi šio 
laiko žemės ūkyje įvyko 10,- 
000 nelaimingų atsikimų dar 
be.

Siuvėją Migliną suva
žinėjo Sovietų automo 

bills

ALYTUS. — Alytuje mirti
nai suvažinėtas siuvėjas Mi
glinas. Jį suvažinėjo sovietų 
įgulos automobilis, perdaug 
smarkiai važiavęs Vilniaus 
gatve. Automobilis nesusto
jęs pabėgo. Kadangi sovie

tų įgulos automobiliai neturi 
jokių numerių, tai sunku nūs 
tatyti, ka» /" katastrofos kai 
tininku. Apie Įvykį prane
šus sovietų įgulos vadovybei 
j katastrofos vietą atvyko ko 
misija, kuri fotografavo padan 
gų žymes ir ieško kaltininkų.

Ir šitaip elgiamasi

VILNIUS. — Viena ponia 
pradėjo viešai išmėtinėti, kad 
lietuviams Vilniaus miestą vai 
dant nėra ko valgyti, prie 
krautuvių reikia stovėti ilgiau 
siose eilėse, bet maisto vis 
tiek negalima nusipirkti. Ps- 
licijai pas tą ponią padarius 
kratą rasta apie 300 kg. įvai 
rių maisto gaminių: taukų, šo 
ninių, dešrų. Be to, teko gir 
dėti, kad yra žmonių, kurie be TetKaio stun priė~'iiiauln* 
vių eilėse todėl, kad krautu
vių eilės atrodytų kiek ilges 
nės.

Zarasus jungs 3 plen
tai

Atgavus Vilniaus krašto sri 
tis, atsirado gyvas reikalas 
sujungti Tarasus su Tulmon. 
tų geležinkelio stotimi. Plen 
tas bus 18 km. ilgumo. Plen
to tyrinėjimo darbai jau baig 
ti, ir plentas pradėtas tiesti. 
Prie tiesimo darbų bus priim 
ta daug Zarasų ir Vilniaus 
'krašto bedarbių. Taip pat ne

kelia nuo Naujųjų Metų. Tuo 
būdu jie savo butus iš anks- 
ksto yra atsakę.

Prieš kurį laiką buvo išleis 
tas nutarimas Kaune nugriau 
ti visą eilę vieno aukšto na
mų, be to, nepastatytus skly 
pus apdėti mokesčiais. Kaip 
anksčiau buvo pranešę, neaps 
tatytų sklypų mokesčio įsta
tymo vykdymas kuriam lai
kui atidedamas. Be to, bus 
kiek susilaikyta nuo vieno 
aukšto namų griovimo, nes 
visų šių priemnoių buvo im
tasi tik dėl to, jog Kaune bu 
vo jaučiamas didelis butų trū 
kūmas.

Mokytojas Lionginas
Gaigalas

/Trumpa biografija jo mokytojavimo São Paulo lietuvių 
kolonijoje dešimtmečio proga/

Mok. Lionginas Gaigalas i 
gimė 1889 metais kovo mėn. 
8 dieną, Zarasų apskr. Anta
lieptės valsč. Steponiškio 
vienkiemy. Jo tėveliai Kazi
mieras Gaigalas ir Julijona 
Gaigalienė buvo neturtingi 
bežemiai ir gyveno nuomo
dami nedidelius ūkius bei 
dirbdami pas kitus iš pusės. 
Jų šeima buvo gana oidelė: 
vyresnh] už jį buvo du bro
liai ir viena sesuo, o jaunes
nių brolis ir 2 seserys, iš vi
so 9 šeimos nariai. Kol visi 
vaikai buvo maži, teko gy
venti dideliame skurde, nes 
vienam tėvui sunku buvo iš
maitinti tokią šeimą. Vaika
ms paaugus pasidarė kiek 
lengviau, tačiau be savos že
mės sklypelio vistiek buvo 
sunku — beveik visiems rei
kėjo eiti tarnauti pas kitus,

įvairenybėsVelionis kilęs iš Skapiškio 
valsč.. Panevėžio apskr.

Ramanauskas 1884 m. bai
gė Petrapilio miškų institutą 
ir tarnavo miškų urėdu Šiau
rinėje Rusijoje net ligi 1921 
metų.

Nuo 1921 m. velionis prade 
jo tarnauti Lietuvos! miškų a- 
dministracijoje. Pirmiausia jis 
buvo miške dep-to I skyriaus 
viršininku, paskui Žemaitijos 
miškų inspektorium, pas
kui revizorium — specialis
tu Miškų dep-te, vėliau U- 
tenos miškų urėdu revizo
rium.

Paskutiniuoju metu Rama
nauskas buvo pensininku.

Iš viso velionis miškų ad 
ministracijoj ištarnavo apie

KAS KAIP APIBŪDINA MO
TERĮ.

Muzikantas. Moters 
atkaklumas — tai uvertiūra. 
Jam pasibaigus uždanga pa
sikelia. |

Pirklys. Moteris len
gva nupirkti, bet užtat sunku 
parduoti.

Akrobatas. Moteris tik 
ir žino neva priešintis.

Biržos veikėjas. Mo 
teris — tai amžinai ir fatališ 
kai pinganti akcija.

Akušerė. Jei nebūtų 
moterų, iš ko aš gyvenčiau?

Poetas. Moteris — įkvė 
pinto šaltinis

Manufaktūrist. Mo-
Tarp kitko, laiške rašo: ir6i° reikalų, velionis yra pa-, teris — šių

„Lenkijos pas mus jau nė-j^k^8 malonų atsiminimą, kaitrius 
ra. Užėjo rusai bolševikai, u- 
žėmė Švendubrius, Pervalką,

Atėmė gyvulius, išsikū 
lê javus, net bulves is- 

sikasê

Mahanoy City, Pa., išeinan
čiam laikrašty „Saulė“ įdėtas
vieno Amerikos lietuvio laiš- 45 metus. Miškus jis buvo la 
kas, kurį jis gavo nno savo bai pamėgęs ir jiems atsida- 
namiškių iš Vilniaus pasienio V9S- Visiems, kas su juo tu 

, rėjo reikalų, velionis yra pa-

apie simpatingą ir taurų žmo '
gų. Prieš mirtį velionis gyve MUZIEJUS 
no Pavariuose, Anykščių vals ALAUS

dienų inkvizito-

KURĮ IŠLAIKO 
BRAVORAS.

su mašinom visus ja»us ir 
viską pasiėmė, zanonės sus 
toję verkė, kad bolševikai 
nei duonos jiems nepaliko. 
Už Nemuno bolševikai nopali 
ko žmonėms nieko; išarė net 
bulves laukuose ir nukasę pa 
siėmė.

Mirė mokslingas miški 
ninkas A- Ramanaus

kas.
Šiomis dienomis Anykščiuo 

se mirė mokslingas miškiniu 
kas A. Ramauauskas. 79 me 
tų amžiaus.

ko nei svajoti, nes vokiečių, 
o vėliau bolšvevikų okupuo
tame krašte gyvenant, dau
giau rūpėjo kasdieninės duo
nos kąsnis, kurio ir tai daž-

arba nusisamdinėti vasaros 
darbams padieniais dąrbinin- 
kais.

Jo tėveliai buvo bemoks
liai, tačiau mokslo reikšmę 
suprato ir visiems berniuka
ms davė progos nors pradi
nėje mokykloje pramokti 
kiek skaityti ir rašyti. Lion
ginui, kaipo gabiausiam iš vi 
sų, mokytis teko kiek dau
giau už kitus. Pirmiausia mo
kėsi Antalieptės prad. mokyk 
loję, kurią baigė 1914 metais 
ir tų pačių metų rudenį Įsto
jo Į Zarasų (tada Novoalek- 
sandrovsko) triklasę miesto 
mokykią. Čia mokytis teko 
nedaug: kilo Didysis karaą ir 
1915 metais užplūdus y/aie- 
čiams Lietuvą, mokyki^ užsi
darė ir jis turėjo JAtis na' 
mie. Apie mokslą/Kuri nors 
ir labai buvo pa/egęs, nete-

nai nebūdavo.
Pagaliau 1918 metais Lietu

va atgauna nepriklausomybę. 
GrĮžta iš Rusijos karo trem
tiniai, renkasi inteligentinės 
pajėgos, steigiamos savos 
lietuviškos mokyklos, kuria
mas savas kultūrinis ir eko
nominis gyvenimas. Netoli 
jo gvvenąs jo pusbrolis Si
mas Paliūnis, prieškarinės 
Panevėžio mokytojų semina
rijos ketvirto kūrso studen
tas, gauna mokytojo vietą ir 
ragina Lionginą, kiek pasi
ruošus eiti mokytojauti, nes 
šios rūšies darbininkų tuo
kart nebuvo, o jų reikėjo. 
Pas jĮ pasimokęs dar lietu
vių kalbos 1919 metų rudenį 
išvažiuoja i Rokiškį Į dabar
tinio Vytauto Didžiojo Uni
versiteto profesoriaus Purėno 
suorganizuotus metinius mo
kytojų kursus, kuriuose išbu
vęs apie tris mėnesius, vėl 
turėjo mesti mokslą, jam sun

ir palaidotas.

Pradeda veikti gudu 
gimnazija

VILNIUS. — Nuo gruodžio 
1 d. Vilniuje pradėjo veikti 
gudų valstybinė progimnazi
ją. Tos progimnazijos direk 
toriumi paskirtas kun. A. Stan 
kevičius. Be to, šiomis die
nomis pradės veikti ir Naujo
sios Vilnios progimnazija. Jos 
direktoriumi paskirtas Heiba- 
vičius.

i muziejų pasaulyje yra Carls- 
bergo gliptoteta Kopenhago
je. Ji gali patenkinti kiek
vieną meno mėgėją, nes joje 
yra surinkta labai daug se
novės ir mūsų laikų paveiks 
lų. Jos Įžymybė yra ta, kad 
jos išlaikymui ir meno kūri
nių supirkimui lėšas gauna 
iš vieno alaus bravoro... Va
dinasi, kas geria Kopenhago 
je alų, vadinamą „Carlsberg 
Del“, tas remia meną. Mat, 
bravoro steigėjas Kristijonas 
Jakobsonas (alų daryti jis iš 
moko Miunchene), daug iš sa 
vo biznio uždirbdamas, 1876

ki ekonominė šeimos būklė 
vertė grįžti namo. Vėl turi 
dirbti žemės ūkyje ir tik liuo 
slaikiu eina pas tą patį Pa
lionį mokytis.

Pagaliau jis įkalba Liongi
ną kreiptis j Zarasų apskri
ties pradodamųjų mokyklų 
inspektorių ir prašyti mokyto 
jo vietos. Paduoda prašymą 
ir nuo 1919 metų gruodžio I 
dienos gauna Antalieptės mo- 
Kykloje antrojo mokytojo vie 
tą. Dirbti tenka su jau anks
čiau minėtu sumauiu ir ga
biu mokyt. Paliūnių, kuris ta
da jam daug padėjo ir paruo 
šė mokytojo darbui, kurį pas 
kum pamėgo ir toliau jau vie 
nas sėkmingai dirbo.

1920 mokslo metų pradžioje 
jau jį paskyrė jau 
į naujai steigiamą to pataps 
krities Avilių pr. mokyklą ve 
dėju, kur mokyklą suorgani
zavęs dirbo vienerius metus. 
1921 metų pradžioje jį perke
lia j Dusetų vals. Bileišių 
mok. vedėju. Čia taip pat 
jam pirmam tenka pradėti 
darbas ir dirbti vienam su 
130 mokinių. Šioje mokykloje

dirbo iki 1923 metų pradžios 
ir iš čia nusikelia j lenkų 
pafrontę, organizuoti Smalvų 
valsčiaus Aukštakalnio pra
džios mokyklą. Šiame sulen
kėjusių lietuvių ir lenkų 
gyvenamam krašte, suorga- 
nivęs lietuvių mokyklą per 
dvejus darbo metus sutvarkė 
ją taip, kad 1925 mokslo me
tų pradžioje keldamasis Į Sa
lako vals. Tolimėnų mokyklą, 
perdavė kitam mokytojui ev 
96 besimokančiais tik lietu
viškai mokiniais. Tolimė
nų mokykloje dirbo virš dvie 
jų metų o iš čia buvo nukel
tas j naujai steigiamą Anta
zavės valsčiaus Savėnų pr. 
mokyklą kuri buvo atidaryta 
išimtinai rusų gyvenamoje 
apylinkėje. Į šią mokyklą su
rinko 92 mokinius, kurių 
tarpe buvo tik 14 lietuviukų, 
kiti rusai. Pamokos betgi bu
vo dėstomos tik lietuvių kal
ba.

Šioje mokykloje dirbo pas
kutinius mokytojo darbo Lie
tuvoje metus, nes nuo rug- 
piūčio mėn. 31 dienos, kaipo 
neįsigyjęs pradžius mokyklų

metais Įsteigė Calsbergo fon
dą, kurio lėšos buvo skiria
mos išimtinai menui ir moks 
.ui remti. Jo sūnus Karolis 
jau įsteigė ir pačią gliptote- 
ką.

šis fondas ir dabar dar per 
metus duoda milijoną danų 
kronų, dėlko Carlsbergo glip- 
teteka dabąr priklauso prie 
tų Europos muziejų, kurie tu 
ri daugiausia lėšų 
meno paveikslams 
šioji, iš tikaųju juk 
gėjų pastatytoje iJ
je gliptotekoje, dabar yra su 
krauti tikrai dideli meno tur 
tai.

naujiems 
pirkti. O 
alaus mė 
išlaikomo

Parduodama 20
alkierių žemes

T.abai pigiai narduodadama

mos rūšies. Parduodama že
mė randasi ant Alto da So- 
ročabana. Sveikas klimatas 
ir labai gera vieta.

Smulkesnių informacijų žo
džiu ar raštu galima gauti 
„Lietuvio Redakcijoje, rua 
Bandeirantes, 474 S. Paulo.

Skaityk „Lietuvį“ ir 
žinosi viską kas 

dedasi pa
sauly.

[mokytojo cenzo, nuo mokyto 
[jo pareigų atleistas. Taigi, 
Lietuvoje mokytojavo devy- 
neris metus.

Dirbddamas mokykloje, ant 
kiek leido sunkios šeimos, o 
kartu ir jo paties gyvenimo 
sąlygos, stengėsi pagilinti sa
vo mokslo žinias, mokydama
sis pats per save, o vasaros 
atostogų metu lankydamas va 
sarinius mokytojų kursus To 
kioa rūšies kursus lankė 1920 
u. Rokiškyje, 1921 m. Panevė 
žyje ir 1922 m. Marijampolėj. 
Be to, 1925 ir 1927 metais lai
kė prie Švietimo Ministerijos 
mokytojo teisėms Įgyti egza
minus išlaikė iš visų dalykų, 
tik trūko lietuvių kalbos ir 
literatūros, o tas ir buvo svar 
blausia priežastimi atleisti jį 
nuo mokytojo pareigų. Atlei
dus iš tarnybos, Savėnų pra
džios mokyklos mokinių tė
vai įteikė Resp. Prezidentui 
p. A. Smetonai prašymą leis
ti jam toliau dirbti minėtoje 
mokykloje. Tėvų prašyme' 
buvo patenkintas. Iš Šv‘ 
M-jos buvo gauta' 
kad jam leidž:

3
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,

Pasy vertimas tik 9$800 
PRISIEKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva
RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 3) Tel. 2-0226 S. Paulo.

ii)33955Ji»333333S»92>3333333333333  333333333^333333333

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA 

« M 3K v M 6»

ir
na»-? f 9 *

Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai 
pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų inode- 
us. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Dr. Paulo Licciardt
Santa Casa Gydytoj as-Operatonus
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

TURBACIJOS.HĖMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. REUMATIZMASir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
oesus. Egzema, kojųpraKattarimas, euxeaus liga. Ben
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil
pnumo ir t. t. Bendra chirurgija.

Konsuitorija ir gyvenamoji vieta RUA S1LVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAi NAMUS BET 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

Dr. Adolpho Taubkin ©3939 J 3 333333999333333933)393©D9D333993993993833

______ (Diplomuotas São_Paulo fakulteto)_______
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že

mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.i
Talei'. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.

Savo pačių naudai kreipkitės i 
’Lietuvio“ redakciją šiais reikalais: 

1. Norėdami užsiregistruoti ir išsi 
imti svetimšalio pasą (carteira de 
identidade para estrangeiro.)

Pas mus paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai, sąži 
ningai ir daug pigiau kaip kitur. VISOS INFORMACIJOS 
VELTUI.

2. Norėdami išgauti liūdima (Cer-
ąidao do desembarque) iš Santos ar 
Rio de Janeiro uosco policijos ir imi
gracijos ištaigų.

Išrūpiname liudymą greitai, be vargo, važinėjimų j San
tos i be didelių išlaidų. Prisiunčiame dokumentą paštu į- 
namus. Teikiame nemokamai visas informacijas laiškais 
lute riore gyvenantiems lietuviams. Atsakymui reikia pridė- 
tip ašto ženklą už 4UU reisų. .

Norėdami turėti tikslų paso ar do
kumento vertima.

Priimame pasus ir įvairins dokumentus vertimui. Pasų 
dokumentų vertimai atliekami greitai, tvarkingai ir pi

ra u kaip kitur.
Norėdami gauti savo senojo paso, 

esančio Lietuvos Konsulate, vertimą 
Išrūpiname ir paruošiame vertimus legalizacijos ir kitiems 
reikalams tų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato archyve 
ik už 10 milreisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertimą, tie- 
sotginiai kreipkities į „Lietuvio“ redakciją.
Atsiminkite patys ir kitiems pasaky-
kite, kad kreipdamiesi visais reika
lais i „Lietuvio“ redakciją būsite pa
tenkinti, sutaupysite laiką ir pini 
gus.

Mūsų tikslas ne pasipelnyti, bet sąžiningai patarnaut 
savo tautiečiams. Už patarimus ir informacijas nejama- 
me jokio atlyginimo ir nereikalaujame jokių pasižadėji
mų. Nevaržome teiriautis ir kitur.

Interesantus priimame:
kisomjs darbo dienomis nuo 9 ilJ 7 vai' vakaro. Sekma- 
Veniais nuo 10 iki 12 vai. Antradieniais, trečiadieniais ir 
detvirtadieniais taip pat ii vakarais nuo 8 iki 10 vai. vaka- 
-ir Rua Bandeirantes, 475 Bom Retiro. Adresas laiškams: / 
/ TU V caixa postai 1764 São Paulo. z

.A

DÊL SVETIMŠALIU REGISTRĄ
GIJOS IR „KÁDERNETU“. D â k t d f d S

\ Einant įstatymu N“ 3010 visi Brazilijoje gyvenantiej 
vetimšaliai vyrai ir moterys no 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų tdtyelio 30 dienos privak užsiregistruoti ir išsiimti 
carteirà\ie identidade para esrangeiro modelo 19“.

T\bųų :____
binkite daosj' tuojau užsiregistuoti ir išsiimti „kadernetą“’ 

„Kadėtneta“ su registrtija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingais dokumentai bei "atestado de residen- 
acia“ kainuoja tir pradedant no

’IEČIAI, neatidėliaite daugiau laiko ir pasisku ’ įiAPEI£A PORTO GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista ir 
® ......................... «.. . . . 1 • 2o de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5

aukšte. Tel. buto 2-5068. ..
©3393333 ©3a3©333333©©©33d©©aa©©©©©©©3a©©©©3©9©©®

74$(00.
Neikite kitur pirma npasiteiravę pas mus. Krei

piantis pas mus nesugaišite liko ir sutaupysite pinigus.
Taip pat isrūpiume įvažiavimo liúdy 

mus (certidão da polica marítima) iš Santos 
ir Rio du Janeiro.

Visais registracijos, „hdernetų“, vertimų, prašymų I 
reikalais kreiptis į

„Lietuvio1’ redaleija, rua Bandeirantes j 
474 Caixa Postai 1674tel‘. 4-3925 ir i Ag&n-i 
čia Ralickas rua dos (usmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekiųdieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio“ redakciją galima treiptis vakarais nuo 8 iki 10 
vai. trečiadieniais ir penktadenials.

JOSE L E V K O VIT S• e 
Rua Silva Pinto, 264 sobr. ó

São Paulo. Tel. 5-4954 •
Diplomuotas Europoje ir Sãj J 
Pauly, su daugelio metų pra- " 
ktikos. — Blombuoja dantis J 
už 10S000 su parcelana, arba ĮĮ 
sidab ru.—Darbas garantuotas į 
Trau kia dantis be skausmo už | 
58000 Atidaryta dieną ir naktį. ,

o Uolių fotografijų įstaig 
„BERNARDO“

Įsteigta 1300 metais 
Atlieka įvairius darbus loto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da
žais.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus io 
fografijų reikalais. Daro iš 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

HSIHIIMinin 'IHHMIII liCtlffiKMIinillllllllll

į O Tradutor Publico Juramentado
ANTONIO RUFFOLO

Prisiekusis Vertėjas
■ '■-■BVėYimsą’nų^’iBgaiižaėi'ja; ’; -

RUA LIBERO BADARÒ 314 Io andar sala 5

Kreiptis: nuo 10 iki II ir nuo
2 iki 5 vai. vak. į|

%nii\į].... .......
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Lietuviška Spaustuvė

BALTiea
Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida.
atlieka visus spaustu- Užeikite /Įsitikinti
vės darbus.

A. BUMBLIS

R. João Theodore, 194 UTEJIz. J-ÍMõ;?

^fwnminnrniiiinmiiti iniiiii miuit immiwiii miniu mnnn m uiMiH'j'muiiiiiiin HiaminutiMimiii iirnimauiiiiiiiiiiii^
Seniausia lietuviška , »-----

siūvykla mūsų kolonijoj^. ' I
Medžiagas perka dide- 8>o. P'-s 

lėmis partijomis, todėl ir f
kostiumai mūsų siūvyk- xiz.fi/4T4RM 
loję pigiau, kaip kitur. : ,

Taip pat turime gatavų į\ /U N Ai) 
kostiumų ir kelnių vilno- «raw™»™*™ 
nės medžiagos po 38$ 
pusvilnonės — 18$000 
brimo medžiagos kel
nės nuo 6$500.

Didelis pasirinkimas gtavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvjo JUOZO ŠLIKTOS 

Sūvykla „KAUNAS“, Rua Duqui de Caxias Nr. 40 S. Paulo 
(prie Sorocaano si.)

iiiumiHiiin imimm iuiiimiiuhd iiiimwimiimii a hiihm iiuniifwn* nut ihhkhu«;i

Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujau/1! lietuviškųknygų — romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių Z t-, t-. Taip pt naujų lietuviškų plokšte
lių, vyčių, Vytą/'’ Didžiojo, Daiaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, mąk-knygių lr lietuvškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMlFAINOM1S-

Papų<'"‘te savo kambarių senas gražiais paveikslais 
ir lietuvio. vyčiu. Jie jums prinins, kad esate lietuviai. 
Pasiną/0Klte Proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų
kny(L

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
iirí/,rovl,i!3UU (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
iškaiš. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen- 
ine nė reis*l- Kreiptis asmeniškai ar rašyti: „LIETU
VI*,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764

SÃO PAULO.

A. Jazara-Snege 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

...............................................®............................ a............................................

DR. S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA 
Rua Barão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-071 
................................................. .....................................................=..............

MECHANIKAI - SPECIALISTAI
FILIPE & SOARES

Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas 
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų ir naujų mo
torikų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsiti
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darme stam
bią nuolaidą.
......................................................... ..........................................................

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

ŲTelU t?4-0316j
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su gara- 
tija. Konsuitorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Daržas išsimokėjimui
’ii 

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Centra 
do Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo 
mokęstį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstančiai ših 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo 
damas geras namas iš Kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo 
daržų su geru malkų mir kų,kurį galima parduoti.po 500 reisis 

metrą. Traukiniai išeina
iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,11; 14, 30'

--- 
Raštinė: Rua Rua José Bonifacio, 98. 1 and. s. 4 gi 

Sekmadeniais teirautis prieš stoti Carvalho de Araujo , .. r, v .r*7“’r.'v<v jxirsten.S I

LIETUVIŠKA SIŪVYKLA

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi- 
riokimas. ■
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 2ŪSOOO Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo- 
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Centras:
Rua da Mooca,

. Tel. 2-8854

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita

60. Tel. 4-5015

............................-.......................... .. .........................................................

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
1 MIGUEL OUOUGXE
Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393 
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak
tus, visokius Rūdijimus ir t. t. 3
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.

DK. A.. CANDIA
SIFILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIbKIAUSIAIS BŪDAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÃO DE ITAPETINING ', 242 3° and 

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

Lietuvi Išeivi!!!
Didelį džiaugsmą ir malonumą padarysi savo gimis 

nėms bei draugams, jei užsakysi jiems 1940 metams „Lietuvį., 
„Lietuvis“ plačiausiai rašo apie mūsų išeivių! gyve

nimą, todėl užsakęs savo giminėms laikraštį suteiks 
daug įdomių žinių ir nusipelnysi jų amžiną dėkingumą, ems 
pagailėk keletas atliekamų milreisų ir būtinai užsakyk „Lie 
tuvį" savo giminei, draugui ir geram pažj«tamui.

„LIETUVIO ‘ PRENUMERATOS KAINA I LIETUVĄ 
IR KITAS EUROPOS oALIS TIK 20$000 METAMS, PUSME
ČIUI I0S000

Į Ameriką, Argentiną, Kanadą, Urugvajų r kita- 
Pan-Amerikos šalis metams tik 15$0$0, pusmečiui 8$000.
v na n onoBQSisrBaB» uobd apapįjMzmaaGBūnni b cho k vai !(?■■
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Z. r. 9 (604) Pusi. 5

VIETOS LIETUVIU 
GYVENIMAS

„LIETUVIO“ KALENDORIUS 
1940 M.

«Lietuvio» kalendorius 1940 
metams jau baigiamas spaus 
dinti ir išeis iš spaudos dar 
prieš 16 vasario. Dėl techniš 
kų kliūčių kalendoriaus ats
pausdinimas pavėlavo. Kalen 
dorių gaus nemokamai visi 
«Lietuvio» skaitytojai, užsimo 
kėję už 1940 metų prenume
ratų 15 milreisų. Kalendorius 
taip pat bus pardavinėjamas 
atskirais egzemplioriais ir jo 
kaina bus tik 2 milreisai.

«Lietuvio» kalendorius 1940 
m. bus didelio formato ir gau 
šiai iliustruotas.

SUSILPNĖJO «ŠVIESA».

Lietuvių Katalikų Beneruo- 
menės organus «Šviesa», ku
ris tarnauja išimtinai nusipo
litikavusių mūsų kolonijos ku 
nigėlių reikalams, pastaruoju 
laiku visai susilpnėjo ir pra 
eitą savaitę išėjo vos 4 nedi 
dėlių puslapėlių. Teko patirti 
kad «Šviesa», negalėdama at
laikyti konkurencijos su ki 
tais S. Paulo lietuvių laikraš 
čiais, išeis trečiadieniais, tai 
yra vidury savaitės. Nežiū
rint i tai, kad mūsų kunigė 
liai gauna stambias pašalpas 
jų laikraščio išlaikymas esą 
labai brangiai kainuoja, nes 
«Šviesa» turinti vos kelioliką 
apsimokėjusių prenumerato- 
torių. Anksčiau to laikraštė 
lio mūsų kolonijos kunigėliai 
daug išdalindavo nemokamai 
bet pabrangus popieriui ir ki 
toms išlaidoms dabar tiek 
daug Isikraščių išdalinti vel
tui nesu galima.

Mums atrodo, kad «Šviesa» 
kuri turi vos kelioliką apsi 
mokėjusių prenumeratorių, 
Bendruomenei visiškai nėra 
reikalinga. Laikraštis tik duo 
da milžiniškus nuostoliks. Jei 
tų nuostolių nebūtų, L. K. Ben 
druomenė galėtų daugiau pi 
nigų idėti j lietuvių katalikų 
bažnyčią Vila Zelinoje, kuri 
yra neužbaigta ir turi daugy 
bę visokių skolų.

Katalikas.

-MENKĖJA KARNAVALAS

Šiais metais, matyti, kad 
karnavalo iškilmės S. Paulo 
ir kituose Brazilijos miestuo
se bus žymiai menkesnės

kaip kad kitais metais būda 
vo. Kitais metais prieš kar
navalą būdavo smarkiai iš
puoštas miestas ir Įtaisyti spe 
cialūs apšvietimai. Šiemet pa 
sitenkinta tik paprastų elek
tros vielų su mažutėmis lem
putėmis ištiesimu miesto cen
tre. Beveik juokių specialių 
papuošimų, įrengimo bei pui
kaus gatvių apšvieti
mo nematyti.

Kad šių metų karnavalas 
bus menkesnis matyti ir iš 
mažo skaičiaus krautuvių 
karnavalo reikmenims par
davinėti. Kitais metais būda
vo šimtai krautuvių, kuriose 
būdavo pardavinėjamos kau
kės, į-’airūs papuošalai, per
fumai, sirpenti ir kt.

Atrodo, kad karnavalas 
pradeda „atgyventi savo am
žių ir išeiti iš mądos“...

KAS GIRDĖTI SOROKABOJE

Sorocaba miestas randasi 
už 100 su viršum kilometrų 
nuo S. Paulo. Tai nėra dide
lis miestas, tačiau smarkiai 
judrus. Šiame mieste yra 
daug stambesnių pramonės 
įmonių, o ypatingai daug vi
sokių mechanikos dirbtuvių, 
kurių tarpe stambiausia So
rocaba geležinkelio linijos 
vagonų ir garvežių montažo 
dirbtuvė.

Sorocaboje visada yra daug 
darbų ir cjažnai trūksta dar
bo rankų. Tiesa atlyginmas 
darbininkams Įr čia nedidelis 
bet darbo ’visada galima rastL 

čia geriau uždirba įvairūs 
amatininkai, ypatingai mecha
nikai, šaltkalviai, staliai ir ____ „eaxncu—tr—erpwr» 
alistų, kurie uždirba per mė
nesį iki 800 su viršum mil
reisų.

Lietuvių Sorocaboj yra la
bai mažai.

Ig. Karšiauskas.

REDAKTORIUS VYKS Į S.
PAULO ESTADO PROVIN

CIJA.

Vasario mėnesį «Lietuvio» 
redaktorius St. Vancevičius, 
daugelio skaitytojų kviečia
mas, vyks į S. Paulo estado 
provinciją, aplankyti įvairio
se vietose gyvenančių lietu 
vių išeivių. Pirmoj eilėj re
daktorius mano aplankyti ka 
vos fazendose gyvenančius

LIE TUVIS

Amerikos lietuvių daktarų groė su Dr. Greičiūnu priešaky

«ČIA GYVENA NE TIK 
ŠIAUČIAI...»

Vieni jų yra dideli 
skurdžiai ir nelaimingai pas- 
lydę savo gyvenimo; antri 
menkos tautinės sąmonės, pa 
mėgę kaišytis svetimomis 
plunksnomis; treti aiškūs lie 
lietuviai, net aukštus moks

lius išėję, tėvynėje buvo vi- 
Isuomenininkai ir, tik Dievas 
žino kodėl, čia tapo «vienuo
liais...»

lietuvius. Taip pat žada už-kol uždarbį praleidžia. Vie- 
sukti į Ribeirão Preto, Sãotos koionistams darbimbčio 
Joaquim, Marilha, kolonijąmetu kartais labai sunku gau 
«Varpą» ir kitas vietas, kurti gerų ir pastovių darbinin- 
daugiau lietuvių gyvena. kų, nežiūrint, kad paprastam 

darbininkui mokama po 8 ir 
«VILNIES» METRAŠTIS IŠEIS daugiau milreisų į dieną su 

rišu užlaikymu.
Kolonistas

KIEK VĖLIAU.

Rio de Janeiro lietuvių or 
ganizacija «Vilnis», kaip jau 
buvo anksčiau rašyta, savo 
veiklos sukaktuvėms Jpaminė 
ti pasiryžo išleisti vienkarti
nį leidinį — metrašti. Metraš 
tįs bųve manyta išleisti vasa
rio 16 dieną, bet dėl įvairių 
priežaščių nesuspėta taip greit 
tai atlikti. Dabar teko patir
ti, kad «Vilnis» metraštį išleis 
dar didesnį kaip buvo pradžio 
je numatyta, ir jis išeis iš 
spaudos kiek vėliau. Metraš 
tyje bus netik atvaizduotas 
«Vilnies» ir Rio de Janeiro 
lietuvių kolonijos gyvenimas 
bet taip patbus įdomių straips 
nių ir pasiskaitymu. Metraš- tTO VUBfíJW gUUUlXfiutility/

Metraščio išloidimui leidi | 
mas jau gautas.

TRŪKSTA ŽEMĖS ŪKIO 
DARBININKŲ.

BARÃO DE ANTONINA. Šio 
je kolonijoje, kur gyvena per 
30 lietuvių kolonistų šeimų 
beveik kiekvienais metais 
darbimečio metu trūksta ūkio 
darbininkų.

Dėl didelis atstumo nuo 
geležinkelio vetimšalių dar
bininkų čia mažai užklysta, o 
vietinių irgi nedaug yra. Be 
te, vietiniai darbininkai nela
bai myli darbą ir keletą die 
nų padirbę, užsidirbę kelias
dešimt milreisų vėl nedirba,

nūs metus mokytojaujti su 
sąlyga artimiausioje egzami
nų sesijoje baigti laikyti mo-

1929 m. pabaigoje, jau jam 
čia Brazilijoj esant.

Atvykęs į Braziliją 1929 m.
kytojo teisėms egzaminus. į pradžioje, keturis mėnesius 
Tačiau iki raštas iš Švietimo gyveno Ribeirão Preto mies
Ministerijos.buvo gautas, Lion 
ginas Gaigalas jau buvo pa
keliui j Braziliją.

Į Braziliją važiuoti skatino 
jį tuo laiku gausingas į tą ša 
lį lietuvių plūdimas ir juo la
biau, kad daugumas rašė
apie gerus ten uždarbius ir; 
gerą gyvenimą. Antra, neno-1 
rėj<5 pasilikti Lietuvoje be: 
mokyklos ir vaikučių, prie j 
kurių buvo taip pripratęs.: 
Bet svarbiausia priežastimi 
buvo jo neturtas, o jausda
masis fiziškai tvirtas, norėjo 
pamėginti laimės, kad vėliau 

■ padėti skurstančiai šeimai.
Mat, motina buvo mirusi 1914 
metais, vienas brolis tr sesuo 
vokiečių okupacijos metu 
taip pat mirė, pats vyriausias 
brolis grįžo iš Didžiojo karo pa 
liegeliu, o jaunesnieji buvo be

te ir dirbo Antarctičos alaus 
fabrike. Vėliau atvyko į São 
Paulo, kur vertėsi staliaus 
amatu, dirbdamas piie staty
bos darbų. 1930 m. jam gyve
nant Vila Anastazijoje, atida
ryta antroii S. Paulo lietuvių 
mokykla, kurioje tėvų prašo
mas ir Konsulo paragintas 
sutiko mokytojauti naujai ati
darytoje Dr. J. Basanavičiaus 
vardo lietuvių mokykloje. 
Mokytojas Lionginas Gaiga
las minėtoje mokykloje pra
dėjo dirbti 1930 metais vasa
rio 1 dieną. Pažymėtina, kad 
jis buvo vienas iš tos moky
klos steigėjų.

L. Gaigalas vėl pradėjęs 
dirbti mokytojo darbą mūsų 
kolonijoje kartu ėmėsi akty
viai dalyvauti lietuvių išeivių 
kultūriniame ir visuomeni-

veik dar vaikai. Tėvas mirė niame darbe. Tais pačiais

metais kiek vėliau buvo ati
daryta trečioji lietuvių mo- 
kyklo S. Paulo mieste, Bom 
Retiro rajone. L. Gaigalui il
gesnį laiką teko dirbti abie
jose mokyklose kartu ir Kas
dien važinėti iš Vila Anasta
zijos į Bom Retirą.

Prieš dešimtį metų dirbti 
mūsų mokyklose buvo daug 
sunkiau, negu dabar. Tada 
mokyklos vos buvo susiorga
nizavusios. nebuvo tinkamų 
patalpų, vadovėlių, mokslų 
priemonių ir t. t. Be to, pra- 
džioje labai trūko ir lėšų rei 
kalingiausioms mokyklos iš
laidoms. Mokytojui reikėjo 
ne tiktai dirbti sunkų’ir atsa- 
komingą vaikučių mokslinimo 
ir auklėjimo darbą, bet kar
tu teko rūpintis ir mokyklos 
medžiaginiais reikalais. Mok. 
L. Gaigalas ir sunkiausiose 
sąlygose surasdavo išeitį. Dėl 
to visų tėvų buvo mylimas ir 
gerbiamas.

Sale tiesioginių mokytojo 
pareigų L. Gaigalas visą lai.

Simas Bakšys.

Ką veikia Bio de 
Janeiro lietuviai?

Dažnai mūsų lakraščiai pa 
rašo apie malonius Brazilijos 
•ostinėje gyvenančius lietu 
vius. Kartais jų gyvenimas- 
aprašomas taip gražiai, kad 
skaitytojas net susižavi, kaip 
vaikas peteliškėmis. O iš ti 
krųjų gyvenimas yra gyveni 
mu ... Pieno upės plaukia tik 
ten, kur mūsų nėra.

Pagal darcą ir verslą rijiš 
kius tenka skirstyti į batsiu
vius, stalius, tarnautojus ir bi 
znierius. Vieni yra amatinin 
kai, kiti — dirbtuvių ir įmo-'. 
nių savininkai. Lietuviai < 
ba pas lietuvius, čia lietu
viai turi keletą stambių ava
lynės dirbtuvių. Pirmoj vietoj 
dabar iškilę broliai Pranas ir 
Antanas Girniai, toliau seka 
Milkus — Mileris, Tyslevą ir 
kt. Dauguma lietuvių baisiu 
vių dirba jų fabrikuose ir 
dirbtuvėse. Kiti ima darbą 
į namus. Jie turi savas siu
vimo mašinas ir namie paruo 
šia atskiras batukų dalis.

Nemaža lietuvių dirba 
džio gaminių dirbtuvėse, 
ne kartą mane įspėjo, 
„čia gyvena ne tik šiaučiai“, 
nors ir^šiaučiaus vardas čia 
ne panieka, bet pasididžiavi
mą reiškia. Jei aplenksime 
Kamenecą ir Rutenbergą, mi- 

, lijonieriais čia tapusius Lie
tuvos žydue, turėsime paklifl 
ti pas J. Petrauską, kurio or 
namentuotų medžio išdirbinių 
dirbtuvė neturi sau rimto 
konkurento visam Rio de Ja
neiro. Kaip batų fabrikantai 

f išaugo iš paprastų, bet su
manių batsiuvių, tajp jr pe.

kėjimui ir, žiūrėk, po kokių 
dviejų karštų vasarų tautietis 
jau turi 15-20 kontų vertės 
sorvetariją. Šiuo bizniu pui- 
puikiai verčiasi Stepas Ado
mėnas, Tysleva, Sinkevičius, 
o broliai Dulkai turi net ke
lias mašinas ledų košei ga
minti. Ledų prekybą, tikrai 
pelninga kaitrų metu, žiemą 
susilpnėja, todėl kai kurie le- 
dininkai vien šorvetarijums 
jau nesitenkina.

Iš lietuvių krautuvininkų 
čia žinomas tik Leoedevas. 
Vaisių ir vaisinių gėrimų jo 
darduotuvė daro malonų įspū
dį Ir duoda tiek pelno, kad.

. savininkas — ne tik prasimai- 
1 tina, bet sparčiai ją plečia.

‘ ' Sako, prie Tižuko kur tai 
esąs lietuvio, ar lietuvių ir 
kitataučių mišrios šeimos, 
restoranas, net jo savininkų 
pažinu neteko.

Rio teatre Municipal taip 
pat sutikau lietuviškų veidų. 
Bendram chore čia dainuoja 
bosas T. Mažeika. Baleto gru
pėje šoka Anioma Bernatavi- 
ciute. Yra ir daugiau lietu
vaičių, bet jos savo me
niniais gabumais nei visuo
menine veikla Rio lietuvių 
kolonijoj dar nežinomos.

me 
Jie 
kad

KIETA LIETUVIO RANKA...

Sumaniai savo biznį veda 
broliai Adomavičiai. Jie yra 
pusiau saupauliSkiai, nes tė
vai gyvena S. Pauly, kur tu
ri save namus. Brolliai Ado
mavičiai turi tris sunkveži
mius pritaikytus prekių ir 
baldų pervežimui. Mašinos 
striprios. Darbo turi daug. 
Kasdien mieste iš vieno buto 
j kitą perkrausto kelias šei-

trauskas į fabrikanktus iškilo mas- P«rkr.U8tlmas yra pel- 
Šiandie ningesnis negu prekių per-

SLAPUKAI.

Kiok lietuvių gyvena Rio
de Janeire? — Į šį klausimą 
atsakymo dar nedavė nei lai 
kraščiai, ni vietinė «Vilnies» 
s-ga, nei Lietuvos Respubli
kos Konsulatas... Kalbama ir 
rašoma, kad keli šimtai. Bet 
ašįj nepriskaičiau nė dviejų 
pilnų. Tai Rio lietuvių kolo
nija. kuri gyva ir jautri savo 
tautai. Jie skaito laikraščius 
dalyvauja lietuvių parengi 
muose, subūriuoja savo vai» 
kus. kada ten mėnesiui, kitam 
atvyksta lietuvis iįmokytojas, 
susirenka į lietuviškas pamal 
das.... Jie vienas kitą žino ir 
pažįsta. Be jų yra dar slapu
kų. Jia viešai tarp savųjų

ką buvo aktyvus visų rim
tesnių lietuviškų organizacijų 
veikėjas. Lietuviškosios spau 
dos darbas L. Gaigalui taip 
pat nebuvo svetimas. Jis ne 
tik buvo nuolatinis „Lietuvio“ 
bendradarbis, bet ir ilgesnį 
laiką šį laikraštį redagavo. 
„Lietuvį“ L. Gaigalas redaga
vo 1932, 1933 ir 1935 metais 
/dabartiniam red. St. Vance
vičiui esant Lietuvoje/.

1931 metais įsisteigus Lietu
vių Sąjungai Braziljoje L 
Gaigalas buvo aktyvus šios 
organizacijos veikėjas, valdy
bos narys ir kelis kart pirmi
ninkas. 1989 metais. L. Gaiga 
las vėl buvo išrinktas Liet. 
S-gos Brazilijoje pirmininku 
ir tas pareigas eina iki da
bar. Mok. L. Gaigalas taip 
yra dar ir Sporto S gos „Li
thuania“ pirmininku.

Nuo 1936 metų pradžios iki 
dabar Mok. L. Gaigalas yra 
Dr. V. Kudirkos lietuvių mo
kyklos vedėju.

iš gabaus staliaus.
„į— šimte, koptu -iaų nepaimsi! Pas jį dirba tik 

specialistai. Čia dirba ir lie
tuvių. Dešinioji fabriko ranka
yra Jonas Siaurusaitis, toliau 
K. Bacevičius. Sprendžiant 
iš draugiškų santykių ir rū
pestingumo atrodo, lyg visi 
čia dirbantieji lietuviai būtų 
šio fabriko dalininkai...

Daug lietuvių stalių dirba 
r Rutenbergo baldų fabrike.

LEDININKAI. PREKYBININ
KAI, ARTISTAI...

■Lietuviai gyvai kimbagi ir j 
biznį. Gražiai verčiasi ledi- 
ninkai, arba sorvetės parda
vinėtojai. Berods jau šeši lie
tuviai turi nuosavas sorveta- 
rijas. Pasiima mašina išsimo-

Liongino Gaigalo, kaip žy
maus pedagogo, laikraštinin
ko ir visuomenės veikėjo 
nuopelnai mūsų kolonijai yra 
nepaprastai dideli.. Tai tau
rios sielos, didelio pasišven
timo lietuvis patrijotas, nenu- 
ilstatamai dirbąs savo tautos 
ir mūsų išeivių labui. Liongf- 
nas Gaigalas mūsų kolonijai 
yra gorai pažįstamas, visų 
geros valios lietuvių mylimas 
Ir gerbiamas žmogus. Mūsų 
kolonija laiminga turėdama 
savo tarpe tokį rimtą, kultū
ringą ir susipratusį jaunosios 
kartos auklėtoją bei visuo- 
nenės veikėją. Liongino Gai
galo visuomeniškos ir kultū- 
rnės veiklos arškečiuoti ke- 
iliki gali būti puikiu pavyz
džiu ateinančioms mūsų ko
lonijos kartoms.

Stasys Vancevičius.

vežimas. Bet vienas šios rū- 
oiUS brazilas man
aiškino, kad jo biznis esąs 
įkyrus, kad kiek lengviau jį
valdyti galinti gal tik kieta 
lietuvio ranka...

CAXIAS LIETUVIAI 
DAINUOJA.

Dalis Rio de Janeiro lietu
vių gyvena Caxias miestely
je, prie gelžkelio ir plentd J 
Petropolį, jau už sostinės ri
bų. Jų gyvenamoji vieta lig 

'iioi vadinosi Vila Merity. Da
bar prijungta tiesiog prie C a 
xias’ čia lietuviai gyvena 
vienoj gatvėj.

/B. d./

Advokatas

Dr. Decio Ferraz 
Alvim.

Veda juridines byla» ir duo 
da patarimus teisės srityje.

Rua Quintino Bocayuva, 54 
1’ andar (Casa das Arcadas 
Tel. 2-3504 S. Paulo.

CASA DEL 
VECCHIO
Stygų muzikos ins- 

—J trumentų fabrikas.
Pigiausiomis kainomis gita
ros, mandolinos. smuikai, ba
lalaikos ir kiti instrumentai-

Rua Aurora, 196—198 Tel. 
4-0346 São Paulo.
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įvairios zintos
Balkanų konferen 

ci j a
Bulgarijos sostinėje Bele- 

grade vasario 2 dieną įvyks
ta balkanų valstybių konfe
rencija, kurioje dalyvauja 
Turkija, Rumunija, Bulgarija, 
ir kitos Balkanų valstybės. 
Šiai konferencijai priduodama 
labai daug reikšmės. Šioje 
konferencijoje Balkanų vals
tybės galutinai nusistatys kaip 
derinti savo užsienio politiką 
dabartinio Europos konflikto 
metu.

Balkanų konferencijai pir
mininkauja Turkijos užsienių 
reikalų ministras Sarajoglu.

jas St. Ivanauskas, kuris ten 
atostogų metu pamokė lietu
vių vaikučius gimtosios kal
bos.

Greitai vėl gausima 
užsienini popiert

Pusi.....-------------------------------------------- --,-T.- .

— IŠ KAUNO pranešama, 
kad lenkai pabėgėliai ir len 
kų internuoti kariai Lietuvo
je sudaro sunkią naštą į.vals
tybei. Lietuvos vyriausybė 
kreipėsi į kelias valstybes, 
prašydama kad jos įsileistų 
dalį lenkų pabėgėlių.

^"Pastaruoju laiku dėl susi
dariusių aplinkybių „Lietuvis“ 
spauzdinamas ant prasto vie
tinio laikraštinio poperiaus, 
kuris yra daug blogesnis ir 
brangesnis už užsieninį, kurį, 
išėmus spesiaių leidimą, val
džia įleidžia be muito laikraš
čio reikalams. Greitu laikui 
„Lietuvis“ vėl gaus užsieninį! 
gerą poperį. Tokiu būdu „Lie
tuvis“ vėl eis ant gero po- 
periaus.

— TARP Belgijos ir Olan
dijos santykiai kasdien daro
si glaudesni. Abi valstybės 
bendromis jėgomis pasiryžu- 
sios ginti savo neutralumą ir 
nepriklausomybę nuo galimo 
vokiečių užpuolimo.

Kristaus stovyla ant Corcovado kalno Rio de Janeiro.

Prašomi atsiimti;
paruoštas svetim- Lietavi iėeivi-
Šalto pasus („ka-i Papuošk save kambario šie 

(iprTlpĮB8«Į <Gp Inas Lietuvos vyčių bei gra ueiutJbctb į šie iKu lietuvižku paveikSiu.
------------------ t Lietuvos Vyčių, Vytauto Di 

džiojo ir kitų lietuviškų pa 
veikslų galite gauti „Lietuvio“ 
redakcijoje, rua Bandeirantes 
474.

Lietuvos Vyčiai ir paveiks 
lai taip pat siunčiami paštu į 
provinėiją. Užeikite pasitei
rauti asmeniškai arba pašyki 
te laišką.

asmenys:
Adomas Mateika 
A lekkandras Mikalauskas 
Bronius Butėnas 
Jorge Kušeliatiskas 
Josė Jakutis

v v Josė~"Kirevičius Į . ;
įlfe Kazys Bratkauskis

Kazys Ramonis 
Klementas Dobilas 
Maria Zievaličius
Rozalija Zagenis 
Stanislovas Skorupskas 
Stepas Matijošius

Skaitytojų 
siui!

Dėme-

— IŠ NEUJORKO praneša
ma, kad į Balkanų valstybes 
daro didelį spaudimą rusai, 
vokiečiai, italai, ir anglai su 
prancūzais. Amerikos laikraš
čiai pažymi, kad Balkanų 
valstybės, o ypatingai Turki
ja, esančios nusistačiusios 
griežtai pasipriešinti prieš ga
limą suovietų invaziją.

— BUVUSIOJE Lenkijos te 
ritorijoje vokiečiai smarkiai 
persekioja žydus. Daug žy- 
dų veikėjų sušaudyta ir dar 
dąugiau ištremta iš gimtųjų 
vietų.

— POPIEŽIUS Pijus XII 
pasmerkė vokiečių nacių po
litiką Vokietijos ir buv. Len 
JUjos katamų atzvirgra; i-rres 
katalikiška akcija Vokietijo
je smarkiai sustiprėjusi

— Į NEUJOBKĄ atplaukė 
italų laivas „Conte di Savo
ia“, kuris atvežė 550 "patėgė 
lių iš Vokietijos ir jos užim
tų kraštų.

— PRAGOJĘ vėl prasidėjo 
bruzdėjimas prieš vokiečius. 
Tvarkai palaikyti vokiečiai 
atgabeno į Pragą dar kelis 
tūkstančius kariuomenės. Su
imta kelioliką čekoslovakų 
veikėjų.

— RUMUNIJOJE buvo jau
čiamas gana stiprus žemės 
drebėjimas. DidesnitĮ nuosto 
lių nepadaryta.

lĮllMf,
' <e»..!ÍR

— PRAEITĄ savaitę grįžę 
iŠ Frigorifico Anglo mokyto-

— VOKIETIJOJE ir Sovie 
tų Rusijoje manomu smarkiai 
sustiprinti prieš-religinę akci 
Ją.

RADIO APARATAI 
TRUMPU IR ILGU 

BAXGU
Labai pigiomis importo kainomis grynais pini- 

nigais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem 
metam. Nuosava radio aparatų taisimo dirbtuvės.

Inžinierius RIESENFELB
RUA PRATES, 43 (Rua José Paulino kampas, 

priešais Luz sodną).

UŽSIPRENUMERUOKITE 1940 M, 
SIUOS LAIKRAŠČIUS:

Visų čia išvardintu asmenų 
svetimšalio pasai randasi „Lie 
tuvio“ redakcijoje ir Agenei 
joje Ralickas. Tie asmens, 
kuriems dokumentai buvo pa 
ruošti „Lietuvio“ redakcijoje 
>r dėl svetimšalio paso atsiė
mimo turi kreiptis tiesiogi 
niai į redakciją. Kurių doku 
mentai buvo paruošti Agenei 
joje Ralickas — reikia kreip 
tis į AgenCiją Ralickas.

BARAS IR RESTORA
NAS

ir Central 
apylinkių

Nauia pas Hnm [lengvaatlečių tarpe randame
Ç t ir lithuaniettjjaimiii Valentina

Retiro litiniame- iD..v,i„i
. i.L umuou.v.jjjaunių Valentiną

Ketiro liuraame- Pakalui trišokio meisterį, Pa-
čius

Naujoji skyriaus valdyba 
su pirmininku J. Vasiliausku 
priekyje ėmėsi gyvai stiprin
ti skyriaus sportinį pajėgumą 
ir gyvinti visuomeninį judesį. 
Tuo tikslu paskelbta net va

kalnio trišokis yra 13,18 mtr. 
/neoficialus daug geresnis/. 
Šis jaunas lithuanietis, atro
do, kops drąsiai į kitiems 
neįveikiamą pasėką. Sveiki
nam!

-v t.uuj

J. J.

Pranešame Braz 
do Brasil linijos 
lietuvių žiniai, kad jų pato
gumui „Lietuvis“ atskirais 
numeriais parduodamas NOR
TE STOTIES LAIKRAŠČIŲ 
KIOSKE (Stoties viduje).

Ant Av. Rangel Pestana lai 
kraščių kioske „Lietuvis“ ne
platinamas.

Administracija.

„ L e a O “
A v. S. Joa®, 284 (prie 
tralinio Pašto) Tel. 4-445$ n 

®
Puiki virtuvė. Šilti vai- » 

giai bet kokią valandą. ® 
Kainos labai pigios.

Cauja especial l$5C0 r 
H 

Brhãma Chops. Į

.Greitas 
notarinis

tobulas
darbas

Cen-

PARDUODAMAS
namas

pasižadėjimųKontraktų 
garantijų, nuosavybės deku- 
organizacijų įstatų laikraščių 
registracija, įvairūs privatiš- 
dokumentai.

NOTARO ĮSTAIGA
Cartorio

ADELBERTO NETTO
Largo do Tesouro, 20

Telefonas 3-3013

nos iki gegužės 31 jpareiguo- 
ją narius atrasti svetimųjų 
tarpe gerų sportininkų lietu
vių ir juos grąžinti Lithuani- 
jai. Šiame vajuje veiklesnie
siems numatyta net dovanos. 
Šis vajus, reikia pripažinti, 
savotiškai originalus ir tei
kiąs daug naudos ne tik jo 
sumanytojams, bet pilnai pa
tarnauja mūsų dideliam troš
kimui — burtis vienumon.

Trečiadienį įvyko stalo te
niso rungtynės su Unidos 
Clube šio klubo patalpoje. 
Rungtynės baigėsi I ir II ko
mandų lithuaniečių laimėjimu 
ir III Unidos Clube. Lithuania 
čių žaidė: Urbietis, Valteris 
Banys, Mikelionis. Amatas.

Sekmadienį paskirtos rung
tynės su J. Mackenze 10 vsl. 
Pinheiros.

V. Jes

„DARBĄ“, savaitinį darbo žmonių laikraštį. „Darbas“ 
plačiai rašo apie Lietuvos ir kitų šalių darbininkų gyveni
mą. „Darbas“ yra didelis, įdomus ir iliustruotas laikraštis, 
išeinantis Lietuvoje. Jo kaina metams Brazilijoje tik 
205000, pusmečiui 105000.

„JAUNĄJĄ KARTĄ“, savaitinį, gausiai iliustruotą 
žurnalą, skiriama jaunimui. „Jaunosios Kartos“ kaina me
ans Brazilijoje tik 205000, pusmečiui 105000.

„TRIMITĄ“, savaitinį, didelį gausiai iliustruotą žurna
lą. Jo kaina metams tik 305000, pusmečiui 155000.

„ŪKININKO PATARĖJĄ“, didžiausį savaitraštį, koks 
įeina Lietuvoje. „Ūkininko Patarėjas“ plačiai rašo apie 

visą Lietuvos gyvenimą ir yra vienas iš įdomiausių laik
raščių Lietuvoje. Savo skaitytojams duoda nemokamus 
prriedus. Jo kaina metams Brazilijoje tik 305000, pusme
čiui 155000.

„DIRVĄ“ arba „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vieni iš 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų. 
kaina metams tik 205000, pusmečiui 105000.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu
meruoti per „LIETUVIO“ redakciją. Pinigus siusti „LIE
TUVIS“ CAIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymint 
už kurio laikrpščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 25000 ir gausite visų 
aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susi
pažinimui.

GERAI PASIRODĖ LITHJ- 
ANIETIS.

Pailo 
kuio- 
liUu- 

GiCis

Sausio 27 dienos naktį, "ie 
te baseine įvyko São 
plaukymo pirmenybės 
se dalyvavo ir keletas 
aniečių. Iš jų Albertas
10 metrų nugara laimėjo II 
vietą, distancija praplauna
mas per 1 : 27; pirmdios 
vietos laikas buvo tik 1 :16,4. 
Be to lithuanietis Girčisį da
lyvavo ir estafetėje 3 i 50, 
kuri taip pat laimėjo II lietą 
su 1 : 55,7 laiku.

— Urugvajaus lietuvių „N. 
B.“ rašo, kad vietos krepši
ninkų tarpe esąs pagarsėjęs 
lietuvis krepšininkas Vikto
ras Ceslinskąs. Ceslinskas 
padėjęs urugvajiečiams lai
mėti Pietų Amerikos krepši
nio pirmenybes.

— Pasibaigė Pietų Ameri
kos VIII krepšinio pirmeny
bės, kurių pasėkos atrodo 
taip:

1. Urugvajus, penki laimė- 
mėjimai, nė vieno pralaimėji
mo, taškų santykis 192 x 101;

2. Argentina, 4 laimėjimai,
1 pralaimėjimas, 177 x 108;

3. Brazilija, 3 laimėjimai,
2 pralaimėjimai, 166 x 155;;

4. Čili, 2 laimėjimai, 3 pra
laimėjimai, 16 x 155;)
į Perti, 1 laimėjimas, 4 

pralaimėjimai, 149 x 145;
6. Paragvajus, nė vieno 

mėjimo, 5 pralaimėjimai, 
x 238.

rua São Roque, 210. Trys kam 
bariai ir virtuvė. Žemės skly 
pas 300 kv. metrų. 10 m. pla
tumo ir 30 m. ilgumo.

Smulkiau sužinoti: rua São 
ROQUE, 210. — QUINTA DA 
PANHEIRA.

REIKALINGI:

lai
83

— Paskelbta A Gazeta 
dysis per S. Paulo plaukimas 
kuris įvyks vasario mėn. 25 
d. Visi klubai užsirašo lais
vai. Dalyvaus ir keletas li
thuaniečių.

di-

— Australijos futbolo s-ga 
kviečia brazilus kelioms fut
bolo rungtynėms.

. — A emissora do Vaticano 
j J. atacou a acção allemã na Po 

lonia. perujgujndo os catholi 
LITHUANIETIS TRIŠCKIO cos e os JiRoug; Vąrios isra- 

NUGALĖTOJAS. .elitâs !oram filados.

São Paulo lengvosios' atle
tikos sąjunga paskelbi 1939 
mt. lengvosios atletikos rung
čių davinius su geriausiais 
lengvaatlečiais. Džiugų pažy
mėti, kad geriausių S. Paulo

— Foi nutorisaa a consįru 
ção de vinte e tun avjog 
guerra para a fesqua„a nor 
te-amerieana. Foi abei, um 
credito de seiscentos mt -eg 
de dollaras.

TIK 2$OOO
Tik už 256C0 galite gaut 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuvičkų atviručių ri 
nkinį, siMÚdedaatj iš 18-20 štu 
kų.

Prisiuatais už 25000 pašto 
ženklų, siunčiame atviručių 
rinkinį ir į provinciją paštui

Kalnakasiai, staliai, kalviai 
ir šiaip darbinkai.

Dirbti Itatingoj, Bernardas 
& Čia. Adresas: Caos Morto- 
na — Avenida Rodrigues Al
ves — Bondė 15 — SANTOS.

Laivelis išplaukia 8 vai. ry
to j Itatinga.

tsrcx&XvisjKi-
'X'lSsS TTIK

BARAS „TICO—TICO” !B ii H
B M

Maloniai ir liksmai praleisite laiką užėję į mūsų įį
t" tautiečio B. Norkaus lietuvišką barą. Įvairiausi užsie- s“
“ niniai ir vietiniai gėrimai. Geras ir švarus patarnavi- “ 
° mas. Įsidėmėkite patys ir kitiems pasakykite: £

BARAS TICO-TICO RUA AURORA, 304.

Svetimšalių
Identifikacija

„ 5
„ 6
„ 7

vasario 8

šeštad ienis— nuo 29701 ik 29900 
pirmadien. — nuo 29901 iki 30200 

antradienis — švente--------------
trečiadien- — nuo 30201 iki 30500 

30501 iki 308( 0

Gabinete de Investigações įstaigoje svetimšalių 
identifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šaukia 
identifikuotis (nutraukti pirštų nuospaudas ir fotografijas) 
šiuos numerius:

Sausio 3 d.
d.

d.
d.
d. ketivirtad. — nuo

„ 9 d. penktadienis — nuo 3O8q1 iki 31100
„ 10 d. šeštadienis — nuo 31101 iki 31300
Visi lietuviai, kurie turi ružavas korčiukes su nu 

meriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų nume
riai ir atvykti į Gabinetą de Investigações nuo 12 iki 5 
vai. vakaro.
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